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Основные параметры бюджета муниципального района 
на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов, млн. руб.

2 864,8
2 985,4

3 168,3

2 909,8
2 985,4

3 168,3
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1 000,00

2 000,00

3 000,00

2026 г. 2027 г. 2028 г.

Доходы Расходы

дефицит 45,0
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Наименование 
поселений

2026 г. 2027 г. 2028 г.
Доходы Расходы Доходы Расходы Доходы Расходы

452,9 452,9 452,7 452,7 471,6 471,6

Основные параметры бюджетов поселений муниципального района 
на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов, млн. руб.

АБИТОВСКИЙ
АЛЕКСАНДРОВСКИЙ
АПТРАКОВСКИЙ
АРАСЛАНОВСКИЙ
ВОСКРЕСЕНСКИЙ
ДЕНИСОВСКИЙ
ЗИРГАНСКИЙ
ИШТУГАНОВСКИЙ
КОРНЕЕВСКИЙ
МЕЛЕУЗОВСКИЙ
НОРДОВСКИЙ
НУГУШЕВСКИЙ
ПАРТИЗАНСКИЙ
ПЕРВОМАЙСКИЙ
САРЫШЕВСКИЙ
ШЕВЧЕНКОВСКИЙ
ГП г. МЕЛЕУЗ
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Основные параметры консолидированного бюджета 
муниципального района на 2026 год, млн. руб.

3 056,8 3 159,93 096,8 3 204,9

Утвержденный бюджет 
2025 г.

2026 г.

Доходы

Расходы

Дефицит 40,0 Дефицит 45,0 
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1 345,0
1 581,0 1 682,3 1 788,7

1 711,8 1 578,9 1 595,1
1 690,0

Утвержденный план
2025 г.

2026 г. 2027 г. 2028 г.

50,0 % 51,3 % 49,4 %44,0 %

налоговые 
и неналоговые 
доходы

безвозмездные 
поступления

50,0 % 48,7 % 48,6 %

56,0 %

3 056,8 3 159,9 3 277,4 3 478,7

Структура доходов консолидированного бюджета муниципального района 
на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов, млн. руб.

ВСЕГО
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НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ: 1 427,0
Налог на доходы физических лиц 912,3 
Акцизы на нефтепродукты 45,8

Налоги на совокупный доход 299,3

Налоги на имущество 112,5

Налог на добычу 4,2

Госпошлина 52,9

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ: 154,0
Доходы от использования 
имущества

130,6

Доходы от платных услуг 1,5
Доходы от продажи 15,6
Штрафы 2,7
Прочие 3,6
ВСЕГО 1 581,0

Структура налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета 
муниципального района на 2026 год, млн. руб.

90,3 %

9,7 %

57,7 % 

18,9 % 

2,9 %

7,1 %

0,3 %

3,4 %
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Основные факторы, влияющие на снижение доходной части консолидированного 
бюджета муниципального района на 2026 год 

100 %
в муниципальный район

2025 г.

85 %
в муниципальный район

2026 г.

Норматив 
зачисления 

60 %
в муниципальный район

2025 г.

0 %
в муниципальный район

2026 г.
Норматив 
зачисления 

Выпадающие 
доходы

ВСЕГО
52,6 

млн. руб.

5,7 
млн. руб.

46,9
млн. руб.
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Объем межбюджетных трансфертов в консолидированный бюджет 
муниципального района на 2026 год

Наименование Проект 
бюджета                  

на 2026 год, 
млн. руб.

Изменение                                         
к утвержденному плану                   

на 2025 год
в млн. руб. в %

Объем межбюджетных 
трансфертов, всего

1 578,9 - 132,7 - 7,8 

в том числе:
Дотации 77,6 - 8,6 - 10,0 
Субсидии 258,3 - 76,2 - 22,8 
Субвенции 1 138,1 - 40,4 - 3,4 
Иные межбюджетные трансферты 104,9 - 7,5 - 6,7 
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Особенности формирования отдельных статей расходов бюджета 
муниципального района, тыс. руб. 

90 %

50 %

10 %

50 %
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2025 год 2026 год

доля расходов 
бюджета 
муниципального 
района

доля расходов 
бюджета 
Республики 
Башкортостан

99 %

55 %

1 %

45 %
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96 %

57 %

4 %

43 %

0%
10%
20%
30%
40%
50%
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100%

2025 год 2026 год

Обеспечение бесплатным 
питанием учащихся                                   

с ограниченными 
возможностями здоровья

Обеспечение бесплатным 
питанием учащихся 
начальных классов 
во вторую смену

Уплата 
лизинговых платежей                               

по приобретенной 
коммунальной технике

2025 год 2026 год 2025 год 2026 год 2025 год 2026 год

Расходы бюджета
муниципального
района

2 500,0 10 435,2 17,0 871,5 479,0 4 500,0 
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Расходы консолидированного бюджета муниципального района 
на реализацию национальных проектов на 2026 год, млн. руб.

Наименование 
национального проекта

Наименование 
федерального проекта

Сумма

Инфраструктура для жизни Формирование комфортной городской среды 22,1
Молодежь и дети Педагоги и наставники 91,6
Всего, в том числе: 113,7
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Объем расходов консолидированного бюджета муниципального района
на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов, млн. руб.

№
п/п

Наименование
2026 год 2027 год 2028 год

1. Общегосударственные вопросы 358,6 358,6 358,6

2. Национальная оборона 5,2 5,8 7,4

3. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 48,2 48,2 48,3

4. Национальная экономика 293,7 282,8 332,2

5. Жилищно-коммунальное хозяйство 201,4 179,1 206,5

6. Охрана окружающей среды 1,0 0,0 0,0

7. Образование 1 814,4 1 876,1 1 938,2

8. Культура, кинематография 191,2 201,2 201,2

9. Социальная политика 184,6 171,4 171,4

10. Физическая культура и спорт 98,7 99,9 107,2

11. Средства массовой информации 7,9 7,6 7,6

12. Условно утвержденные расходы 0,0 46,7 100,1

ВСЕГО РАСХОДОВ 3 204,9 3 277,4 3 478,7
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Расходы консолидированного бюджета муниципального района                               
на культуру, физическую культуру и спорт на 2026 год, млн. руб.
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188,9 191,2

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

2025 г. 2026 г.

75,3 98,7

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

2025 г. 2026 г.

+ 31,1 %

Культура Физическая культура и спорт

+ 1,2 %



Расходы консолидированного бюджета муниципального района                                                  
на социальную политику на 2026 год, млн. руб.

№ 
п/п 

Наименование Всего в том числе за счет средств:

местных 
бюджетов

бюджета 
Республики 

Башкортостан

федерального 
бюджета

1. Обеспечение жильем детей-сирот и лиц из их числа 62,1 55,7 6,4

2. Социальная поддержка детей-сирот (пособия по опеке, отдых, бесплатный проезд,
ремонт жилья)

50,8 50,8

3. Социальная поддержка учащихся из многодетных малообеспеченных семей
(питание, школьная форма)

13,3 13,3

4. Компенсация части родительской платы в детских садах 16,2 16,2

5. Освобождение детей участников СВО от родительской платы в детских садах 2,8 0,1 2,7

6. Обеспечение жильем молодых семей 10,3 1,4 7,6 1,3

7. Обеспечение жильем инвалидов 3,7 3,7

8. Пенсии гражданам, ушедшим на пенсию с муниципальной службы 5,2 5,2

9. Меры социальной поддержки специалистам в сфере здравоохранения, образования,
культуры, физической культуры и спорта

5,2 5,2

10. Единовременная выплата гражданам, оказавшим содействие в привлечении лиц
к заключению контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах
Российской Федерации

14,0 14,0

11. Меры социальной поддержки семьям граждан – участников СВО 1,0 1,0

ИТОГО: 184,6 26,9 150,0 7,7
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Расходы консолидированного бюджета муниципального района                               
на национальную экономику на 2026 год, млн. руб.

15

261,6 293,7

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00
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300,00

2025 г. 2026 г.

206,5 238,1

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00

2025 г. 2026 г.

15,0 %

Национальная экономика Дорожное хозяйство

+ 12,3 %



Расходы консолидированного бюджета муниципального района                                                  
на жилищно-коммунальное хозяйство на 2026 год, млн. руб.

№
п/п

Наименование Всего в том числе за счет средств:

местных 
бюджетов

бюджета 
Республики 

Башкортостан

федерального 
бюджета

1. Благоустройство города Мелеуз 50,1 50,1

2. Благоустройство сельских населенных пунктов 32,0 32,0

3. Формирование современной городской среды 22,1 1,1 0,4 20,6

4. Оплата лизинговых платежей за приобретенную в 2023 году коммунальную технику 10,5 4,5 6,0

5. Оплата лизинговых платежей за приобретенную Муниципальным бюджетным
учреждением «Зеленое хозяйство» в 2024-2025 годах коммунальную технику

7,4 7,4

6. Уплата взносов на капитальный ремонт муниципального имущества 3,4 3,4

7. Финансирование мероприятий по благоустройству сельских населенных пунктов
и коммунальному хозяйству

6,9 6,9

8. Расходы по содержанию объектов благоустройства, выполняемых Муниципальным
бюджетным учреждением «Зеленое хозяйство» городского поселения город Мелеуз

50,6 50,6

9. Обеспечение деятельности Муниципального бюджетного учреждения «Ритуал»
городского поселения город Мелеуз и содержание муниципального кладбища

6,2 6,2

10. Другие мероприятия 12,2 12,2

ИТОГО: 201,4 167,5 13,3 20,6
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Расходы консолидированного бюджета муниципального района                               
на национальную безопасность на 2026 год, млн. руб.

17

43,2 48,3

0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

100,00

2025 г. 2026 г.

1,7

8,9

37,5

Содержание системы видеонаблюдения 
"Безопасный город"
Обеспечение деятельности Единой дежурно-
диспетчерской службы
Содержание доровольных пожарных команд 
в сельских поселениях

+ 11,8 %



Другие расходы консолидированного бюджета муниципального района 
на 2026 год, млн. руб.
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Поддержка субъектов предпринимательства 3,0

Мероприятия в сфере сельского хозяйства                                                                                    2,5  

Предоставление субсидий на перевозки пассажиров 
и багажа автомобильным транспортом                                                                                          37,0

Предоставление муниципальных услуг по организации досуга детей и молодежи                 23,7

Предоставление информации о деятельности органов местного самоуправления 
в средствах массовой информации                                                                                              7,9 

Осуществление мероприятий в сфере землепользования, архитектуры 
и градостроительства                                                                                                         12,5



Межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджета 
муниципального района  на 2026 год, млн. руб.

121,0

5,2
11,46,9

7,4
Иные межбюджетные трансферты
на благоустройство сельских
населенных пунктов и коммунальное
хозяйство

Иные межбюджетные трансферты
на содержание дорог

Субвенция на осуществление
первичного воинского учета

Дотация на выравнивание
бюджетной обеспеченности

4,9 %

Всего

151,9 млн. руб.

79,7 % 

3,4 % 

7,5 %

4,5 %
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Иные межбюджетные трансферты на уплату
лизинговых платежей за приобретенную
Муниципальным бюджетным учреждением
«Зеленое хозяйство» коммунальную технику



Расходы на реализацию муниципальных программ на 2026 год, млн. руб.

№
п/п

Краткое наименование муниципальных программ Сумма

1. Развитие системы образования 1 775,1

2. Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом 229,2

3. Развитие физической культуры и спорта 94,1

4. Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций 2,2

5. Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства 3,0

6. Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 2,5

7. Развитие культуры 255,4

8. Развитие муниципального управления 216,5

9. Развитие системы жилищно-коммунального хозяйства, строительного комплекса, землеустройства и экологии 124,0

10. Дорожное хозяйство и транспортное обслуживание 162,4

11. Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 12,0

12. Обеспечение общественной безопасности 4,6

13. Реализация государственной национальной политики 1,1

14. Укрепление общественного здоровья населения 4,0

15. Развитие молодежной политики 23,7

ИТОГО: 2 909,8 20



Основные задачи бюджетной политики на 2026-2028 годы:

21

1. Продолжение работы по реализации мер, направленных на увеличение собственной доходной

базы района, в том числе за счет повышения бюджетной отдачи от использования объектов земельно-

имущественного комплекса.
2. Обеспечение выполнения мероприятий национальных проектов.

3. Проведение взвешенной долговой политики.

4. Обеспечение выполнения целевых показателей заработной платы педагогических работников

и работников учреждений культуры, а также показателей минимальной заработной платы.

5. Включение в бюджет в первоочередном порядке расходов на финансирование действующих

расходных обязательств, отказ от неэффективных расходов.

6. Создание условий для реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей,

повышение открытости бюджетного процесса.



Благодарю за внимание!
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